

Region Hovedstaden  
Center for Regional Udvikling  
Kongens Vænge 2  
3400 Hillerød



### **Supplerende høringsvar om udpegning af interesseområde for råstofindvinding ved Bregnerød**

Dato: 21-08-2019  
Sags id: 18/17212  
Dok.nr.: 110914/19

Furesø Kommune ønsker hermed at supplere sit høringsvar af 6. juni 2019 til regionens høring om udpegning af Bregnerød til område for råstofindvinding.

**Natur- og Miljøafdelingen**  
Stiager 2  
3500 Værløse  
Tlf.: 7235 4000

Furesø Kommune har meget store indvendinger mod, at der skal graves råstof-fer i det foreslåede område i Bregnerød, da det er i strid med de mange natur-, landskabs-, kulturhistoriske-, vandforsynings- og rekreative værdier og interesser, området er omfattet af, og ud fra hensynet til områdets mange beboere.

[www.furesoe.dk](http://www.furesoe.dk)

### **Ikke en pligt – afvejning af interesser**

Der er ikke for Regionsrådet en forpligtelse til at udpege området som råstofinteresseområde. Det vil altid være en afvejning af interesser, der bør føre frem til, at et råstofinteresseområde udlægges. Furesø Kommune finder, at beskyttelsesinteressen i Bregnerød klart vejer tungest og mener derfor, at Regionsrådet bør bruge sin frie ret til ikke at udpege det til råstofinteresseområde.

### **Mange beskyttelsesinteresser til stede**

Området omkring Bregnerød er, som Furesø kommune har beskrevet, omfattet af et stort antal vandforsyningsinteresser, naturbeskyttelsesinteresser, herunder til natura2000-områder og § 3-områder, landskabelige og geologiske interesser, kulturhistoriske- og rekreative interesser i og omkring det foreslåede råstofinteresseområde.

### **Tæt nærhed af Natura2000 og fredet natur**

Råstofinteresseområdet ligger dertil klods op ad og omkranset af Natura2000-områder og fredet område (§ 3-natur) i modsætning til de øvrige 6 foreslåede nye råstofinteresseområder i Region Hovedstadens Råstofplan 2020, hvor afstandene typisk er meget betydelige.

### **Stor lighed med område ved Dronningmølle i Gribskov kommune**

Bregnerød områdets placering i forhold til Natura 2000 områder samt en lang række andre beskyttelses- og interessehensyn svarer i meget stor grad til området nær ”Rusland” ved Dronningmølle i Gribskov kommune, som i Råstofplan



2016 blev udpeget som interesseområde for råstofindvinding og i forbindelse med Råstofplan 2020 overvejet som graveområde.

Dette område forventes udtaget af Råstofplan 2020. Regionens screening af de mulige miljøpåvirkninger ved råstofindvinding viser nemlig væsentlige konsekvenser og miljøpåvirkninger, der ikke kan findes tilfredsstillende afværgeforanstaltninger for. Området forventes derfor ikke udlagt som graveområde og ligeledes droppet som interesseområde, da en sådan udpegning taber sit formål, hvis der ikke kan fortages råstofindvinding i området.

Situationen for Bregnerød området er efter vores opfattelse meget sammenlignelig hermed, og som nævnt adskiller Bregnerød udpegningen sig endvidere fra andre foreslåede udpegninger af interesseområder med hensyn til nærhed til naturinteresser mv.

#### **Sammenfatning**

Der er ikke en pligt for regionsrådet til at udpege området omkring Bregnerød til råstofinteresseområde. Sammenfattende taler tværtimod, efter vores opfattelse, så mange forhold imod råstofindvinding i området omkring Bregnerød, at vi kraftigt skal opfordre til, at det foreslåede nye råstofinteresseområde ikke tilføjes råstofplanforslaget.

Venlig hilsen

Ole Bondo Christensen  
Borgmester

Lene Munch-Petersen  
Formand for udvalg for Natur,  
Miljø og grøn omstilling

cc. Alle udvalgsmedlemmer i Miljø- og klimaudvalget